
COPIA

COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINAVALVARRONEVALD’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVAN. 2 ASSISTENZA

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀOPERATIVA

PREMESSO che:

 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stata individuata Ente
Capofila dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di Bellano
per la realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e servizi sociali
rivolti alle persone e alle famiglie per il periodo 2021/2026 – approvato dall’Assemblea dei
Sindaci dell’Ambito di Bellano con deliberazione n. 8 del 15.10.2020;

 l’Assemblea della Comunità Montana ha approvato, quale Ente capofila, l’Accordo di
Programma sopra menzionato, con deliberazione n. 27 del 15.10.2020, esecutiva;

 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Bellano, con deliberazione n. 2 del
23.02.2022, ha approvato l’Accordo di Programma tra i Comuni dell’Ambito di Bellano per la
realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023 individuando la Comunità Montana come
Ente Capofila, come da disponibilità da quest’ultima deliberata con atto n. 41 nell’Assemblea
del 14.12.2021;

 Regione Lombardia con deliberazione n. XII/1473 del 04/12/2023 ha prorogato la validità degli
Accordi di programma per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023 sottoscritti
dai Sindaci dei Comuni afferenti agli Ambiti territoriali fino alla data di sottoscrizione del
nuovo Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona 2025-2027;

 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Bellano nella seduta del 14.12.2023 ha poi
preso atto della proroga dell’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona per
l’anno 2024;

VISTI:
- la D.G.R. di Regione Lombardia n. 2398 del 11.11.2019 che ha approvato le linee guida per la

definizione dei piani territoriali di conciliazione vita-lavoro per il triennio 2020/2023;
- il conseguente Decreto attuativo n. 486 del 17 gennaio 2020 contenente indicazioni per il

finanziamento e la gestione degli interventi;
- l’Avviso finalizzato al finanziamento di progetti presentati alla Rete Territoriale di

Conciliazione vita–lavoro da parte delle Alleanze Locali e/o per la realizzazione dell’Azione di

DETERMINAZIONE n. 361 del 18/09/2024

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA - PROGETTO
“ConciliAZione: la Conciliazione in condivisione” - SVINCOLO
CAUZIONE CONTRATTUALE – DETERMINAZIONE N. 514 DEL
17.10.2023 – RETTIFICA



COPIA

Sistema ai sensi della D.G.R. 2398/2019, pubblicato in data 26/02/2020 da ATS della Brianza a
seguito dell’approvazione del Documento territoriale di indirizzo;

DATOATTOCHE:
- il progetto “ConciliAZione: la conciliazione in condivisione”, presentato dai partner

dell’Alleanza Locale del Distretto di Lecco al bando indetto da ATS Brianza, è risultato
ammesso a finanziamento con deliberazione n. 279 del 24.05.2020 per un totale di costi
ammissibili pari ad € 177.602,63 di cui quale contributo pubblico l’importo pari a € 104.119,61 e
quale compartecipazione (monetarie e in valorizzazione) da parte dei partner l’importo pari a €
73.483,02;

- sono partner effettivi del progetto “Conciliazione” - come individuati da procedura ad evidenza
pubblica e di cui alle determinazioni n. 86 del 01.04.2020 e n. 88 del 01.04.2020 - i seguenti
soggetti: Confartigianato Imprese Lecco, Confcommercio Lecco, Consorzio Consolida Società
Cooperativa Sociale, Omnia Language Società Cooperativa Sociale, Sineresi Società
Cooperativa Sociale e Università degli Studi di Milano – Bicocca Centro Interuniversitario
‘Culture di Genere’;

RICHIAMATI:
- l’accordo per la realizzazione dell’alleanza locale di conciliazione di Lecco e il regolamento

dell’alleanza locale di conciliazione del Piano territoriale di conciliazione del Distretto di Lecco
(Ambiti di Bellano, Lecco e Merate) approvati dalla Giunta di Comunità Montana Valsassina
Valvarrone Val d’Esino e Riviera in data 03.06.2020 e sottoscritti dai membri aderenti
all’Alleanza Locale del Distretto di Lecco.

- l’accordo di partenariato per la realizzazione del progetto sottoscritto dai partner effettivi in
data 19/06/2020;

DATO ATTO inoltre che con deliberazione n. 392 del 06.07.2020 “Conciliazione vita e lavoro:
attribuzione residui alle progettualità delle alleanze locali di cui al piano territoriale 2020-2023”,
ATS-Brianza ha assegnato a Comunità Montana risorse aggiuntive pari a € 14.219,34 per l’Azione
D del progetto;

RICHIAMATO di conseguenza il nuovo accordo integrativo sottoscritto unicamente dai partner
effettivi che hanno beneficiato degli ulteriori fondi provenienti dalle progettualità di cui alle D.G.R
5969/16 e D.G.R 1017/18, sottoscritto in data 14/07/2020;

DATOATTOche con le proprie determinazioni n. 137 del 28.05.2020 (parzialmente rettificata con
la determinazione n. 338 del 20.10.2020) e n. 221 del 29.07.2020 (parzialmente rettificata con la
determinazione n. 174 del 06.04.2023) sono stati aggiudicati e contestualmente assunti gli impegni
di spesa a favore dei partner effettivi, per le azioni progettuali in capo a ciascuno di essi, per un
importo pari a:
- Confartigianato Imprese (C.F. 83001360136, con sede legale in 23900 Lecco, in Via Galileo

Galilei, 1): € 9.739,78=;
- Confcommercio Lecco (C.F. 92004870132, P.I. 03084530132, con sede legale in Lecco 23900,

in Piazza Garibaldi, 4): € 9.739,78=;
- Consorzio Consolida società cooperativa sociale (C.F./P.I. 02098670132, con sede legale in

23900, in Via Belvedere, 19): € 9.739,78=;
- Omnia Language società cooperativa sociale (C.F./P.I.02452240134, con sede legale in 23900,

in ViaMascari, 27): € 5.000,00=;
- Sineresi società cooperativa sociale (C.F./P.I. 01626700130, con sede legale in Lecco, Via

Balicco 11): € 45.213,24=;
- Università degli Studi di Milano – Bicocca ‘Centro Interuniversitario ‘Culture di Genere’ (con

sede legale in Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1, 20126 Milano): € 5.000,00=;



COPIA

CONSIDERATO che la Comunità Montana: in data 12.07.2023 ha ricevuto il saldo del
finanziamento da parte di ATS Brianza, in considerazione del fatto che il progetto si è concluso in
data 31.05.2023 con esito positivo;

RICHIAMATE le proprie determinazioni n. 377 dell’11.11.2020, n. 35 del 27.01.2021, n. 152 del
21.04.2022, n. 192 del 17.04.2023e n. 377 del 31.07.2023 con le quali si è provveduto alla
liquidazione a favore dei partner effettivi delle quote di acconto e saldo degli importi relativi alle
azioni progettuali in capo a ciascuno di essi;

VISTO l’atto di liquidazione n. 377/2023 del 31.07.2023 con il quale, attestando la regolarità delle
prestazioni effettuate, è stato disposto il pagamento a saldo, relativamente agli importi dovuti a
ciascun partner;

RICHIAMATAaltresì la propria determinazione n. 514 del 17.10.2023 con la quale si autorizzava
lo svincolo dei depositi cauzionali assunti dai partner di progetto, indicando per l’associazione
datoriale Confcommercio Lecco (C.F. 92004870132, P.I. 03084530132, con sede legale in Lecco
23900, in Piazza Garibaldi, 4) l’importo pari a € 473,98=;

CONSIDERATO che, la polizza fideiussoria n. 200709GAR00053/CSU sottoscritta da
Confcommercio Lecco con “Deutsche Bank” era pari a € € 7.692,30=, e che, quindi, per mero
errore materiale è stato autorizzato lo svincolo per un importo inferiore al valore della stessa;

RITENUTO di dover quindi provvedere ad autorizzare lo svincolo totale del deposito cauzionale
prestato a garanzia dall’associazione datoriale Confcommercio Lecco, a rettifica di quando disposto
con la determinazione n. 514 del 17.10.2023;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D. Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera dell’Assemblea n. 39
del 12.12.2016, esecutiva;

D E T E R M I N A

1. Di provvedere, a rettifica di quanto disposto con la propria determinazione n. 514 del
17.10.2023, allo svincolo del deposito cauzionale prestato dall’associazione datoriale
Confcommercio Lecco (C.F. 92004870132, P.I. 03084530132, con sede legale in Lecco 23900,
in Piazza Garibaldi, 4) polizza fideiussoria con “Deutsche Bank” n. 200709GAR00053/CSU pari
ad € 7.692,30= relativamente al progetto “ConciliAZione: la conciliazione in condivisione”.

2. Di confermare ogni altro contenuto della determinazione n. 514 del 17.10.2023.

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi dell’articolo 23 del Decreto Legislativo 14 marzo
2013 n. 33.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, con allegati tutti
i documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e



COPIA

riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs.vo del 18.08.2000 n.
267.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀOPERATIVA
f.to Corti Manila

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COPIA

COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINAVALVARRONEVALD’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVAN. 2 ASSISTENZA

PAREREDI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

DETERMINAZIONE n. 361 del 18/09/2024

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA - PROGETTO
“ConciliAZione: la Conciliazione in condivisione” - SVINCOLO CAUZIONE
CONTRATTUALE – DETERMINAZIONE N. 514 DEL 17.10.2023 –
RETTIFICA

Barzio, lì 18/09/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


